

نقل قول خیر



باید مشخص شود در موضوع حیات وحش چه اتفاقی افتاده است
علی سلاجقه، رئیس سازمان حفاظت محیط زیست :
معاونت‌های سازمان محیط زیست با عده و رقم پاسخگوی مردم در ارتقای شاخص‌های محیط‌زیست باشند.
مثلا معاونت محیط‌زیست طبیعی و تنوع زیستی باید به‌صورت کمتی بگویند در حوزه حیات وحش چه اتفاقی افتاده است؟



بازارچه‌های نوری صنایع دستی بزرگ‌ترین بازار جهان است
مریم جلالی، معاون صنایع دستی وزارت میراث فرهنگی :
به جز ۹۰ بازارچه‌ای که توسط وزارت میراث‌فرهنگی برای نوروز برنامه‌ریزی و اجرا شد، استانداری‌ها، شهرداری‌ها و برخی سازمان‌های دولتی بازارچه صنایع دستی دایر کردند که یعنی بازارچه نوروزی صنایع‌دستی ایران بزرگ‌ترین بازار صنایع‌دستی جهان است.



نجات بخشی تپه ساسانی «چالانچی» آغاز شد
راند ناصرلی فر، معاون میراث‌فرهنگی ایلام :
عملیات نجات‌بخشی تپه ساسانی «چالانچی» در شهرستان ایوان در ادامه پروژه احداث کنارگذر و جاده‌کشی از ابتدای امسال آغاز شد و هیأت باستان‌شناسی مشغول فعالیت هستند. مجوز این عملیات آخر سال ۱۴۰۱ داده شد و احتمالاً تاردیپهشت‌ماه ادامه داشته باشد.

خبر حوٰن

ارسال پرونده گلاب گیری

سنّتی ایران به یونسکو

قائم‌مقام وزیر میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی گفت: پرونده میراث فرهنگی ناملوس «تولید سنّتی گلاب و سنت‌های اجتماعی و فرهنگی وابسته به آن» از سنّوی ایران برای ثبت در فهرست میراث جهانی ناملوس یونسکو‌ا سال شده است.

به گزارش وزارت میراث فرهنگی، علی‌داریی گفت: سنت گلاب‌گیری در ایران با نام پیامبر گرمی اسلام، حضرت محمد(ص) مزین هنر سنت است و گل‌های محمدی همه‌ساله در اردیبهشت‌ماه چیده و براساس و شیوه سنّتی گلاب‌گیری می‌شوند.

داریایی اعلام کرد: علاوه بر پرونده گلاب‌گیری سنّتی، ایران ۲ پرونده ثبت جهانی جشن مهرگان و هنر ساختن و نااختن ساز زباب را نیز به‌صورت چندملیتی در سال جاری برای یونسکو ارسال کرده است. وی افزود: پرونده جشن مهرگان به‌صورت مشترک با کشور تاجیکستان است. در این کشور نااختن و نااختن زباب به‌صورت مشترک با کشورهای تاجیکستان، ازبکستان و افغانستان پس از انجام اصلاحات و تکمیل مدارکی که مورد نظر برای ثبت بوده، دوباره برای یونسکو ارسال شده است.
داریی تصریح کرد: این پرونده (گلاب‌گیری، جشن مهرگان و ساز زباب) برای آذرماه ۱۴۰۳ در دستور کار کمیته میراث فرهنگی ناملوس یونسکو قرار خواهد گرفت و ایران برای آذرماه امسال نیز ۴ پرونده ثبت جهانی زیارت رضوی، سنت افطاری، هنر تذهیب و جشن سده را در دستور کار کمیته میراث‌فرهنگی ناملوس یونسکو دارد.

عدد خیر

میزان رشد سفرهای نوروز ۱۴۰۲ در حمل‌ونقل جاده‌ای، ریلی، دریایی و هوایی بود و به اعلام وزارت راه‌وشهرسازی، در مقایسه با سال گذشته، ۳/۵درصد افزایش سفر در بخش جاده‌ای، ۳۰درصد افزایش سفر در بخش ریلی، ۲۰درصد افزایش سفر در ناوگان هوایی و ۱۲درصد افزایش سفر در تردد دریایی اتفاق افتاده است.

میلخ تسهیلات نوسازی در بازاقرینی شهری و قانون جهش مسکن با توافق وزارتخانه‌های میراث‌فرهنگی و راه‌وشهرسازی درصورت تأیید شورای پول و اعتبار، به مرمت و مقاوم‌سازی بناهای موجود در بافت‌های تاریخی کشور که ۳۳ هزار هکتار از پهنه‌های شهری کشور را دربرمی‌گیرد، اختصاص می‌یابد. این اقدام با هدف حفاظت از بافت‌های تاریخی و حمایت از ساکنان صورت گرفته است.

بازدید در نوروز ۱۴۰۲ از تخت‌جمشید انجام شد و بدین‌ترتیب این محوطه تاریخی کشور در صدر بازدیدهای نوروزی از جایگاه‌های ملی و جهانی میراث فرهنگی قرار گرفت. پس از تخت جمشید، میدان نقش جهان اصفهان، باغ فین کاشان و محوطه میراث جهانی پاسارگاد در رتبه‌های دوم تا چهارم پر بازدیدترین محوطه‌های تاریخی کشور قرار گرفتند.

عزم دولت برای مقابله با کیسه‌های پلاستیکی

سالانه ۱۷۷ میلیون تن کیسه پلاستیکی در ایران تولید می‌شود که تنها ۴درصد از این حجم فشرده‌سازی و دفن می‌شود

گره کور «کیسه‌های پلاستیکی یک‌بار مصرف» یا تصمیمات متناقض و بی‌توجهی متولیان به تغییر فرهنگ مصرف، باز نخواهد شد. توزیع رایگان انواع کیسه‌های پلاستیکی یک‌بار مصرف در فروشگاه‌ها و ورودی بسیاری از شهرها و مناطق توربیستی تصور عمومی در آسیب‌های زیست‌محیطی را در حالی که قوانین و آیین‌نامه‌های بازدارنده تصویب و پیش‌بینی



کاهش تولید محصولات پلاستیکی در بهار ۱۴۰۲

علی سلاجقه، رئیس سازمان حفاظت محیط‌زیست:
برای اینکه مردم مسائل محیط‌زیستی را جدی بگیرند، باید کم‌کم دولت‌مردان و کارخانه‌ها را به سمت تولید ظروف دوستدار محیط‌زیست هدایت کنیم.
آیین‌نامه کاهش پلاستیک در دولت سیزدهم مصوب و ابلاغ شد. براساس این آیین‌نامه باید سالی ۲۰درصد نایلون و پلاستیک‌های زیر ۴ میکرون ضخامت در کشور کاهش پیدا کند. به‌طوری‌که در یک بازه زمانی ۵ ساله باید تولید کیسه‌های پلاستیکی به صفر برسد. همچنین مردم باید از ظروف سازگار با طبیعت و همچنین نایلون‌های غیرپلاستیکی با جنس‌هایی مانند پارچه استفاده کنند.
کیسه‌های پلاستیکی وقتی به طبیعت افزوده می‌شوند بازه زمانی بسیار طولانی را باید طی کنند تا به‌تدریج جذب خاک شوند. استفاده از کیسه‌های یکبار مصرف به‌معنای از بین بردن طبیعت است. اکنون در حال بازگشت به زمان زندگی بدون یکبار مصرف‌ها» هستیم. طول عمر تولیدات دوستدار محیط‌زیست بیشتر از یکبار مصرف هاست‌چون می‌توان چندین بارو طی سال‌ها از آنها استفاده کرد. بنابراین از کارخانه‌هایی خواهیم‌تغییر خط تولیداز هیدروکربن‌ها و فرایندهای هیدروکربن کمتر استفاده کنند. آیین‌نامه‌ای نیز برای ایجاد ممنوعیت، محدودیت و افزایش هزینه برای کاهش استفاده از محصولات پلاستیکی در ۳ماهه ابتدایی سال ۱۴۰۲ به‌تصویب رسیده است.

زیست‌بوم

عزم دولت برای مقابله با کیسه‌های پلاستیکی

شده‌اند، بسیار کم‌رنگ می‌کند. آمارها نشان می‌دهد که مصرف کیسه‌های پلاستیکی در کشور بسیار بالاست و از حدود ۱۷۷میلیون تن کیسه تولید‌شده در سال، فقط ۴درصد در مراکز پسماند، فشرده‌سازی و در زمین دفن می‌شود.
راه‌حلی که کشورهای مختلف برای کاهش مصرف در پیش گرفته‌اند عدم‌ارائه کیسه پلاستیکی، دریافت مالیات برای مصرف کیسه، عدم تولید پلاستیک کمتر از ۲۵ تا ۵۰ میکرون و… است. سال گذشته اما آیین‌نامه کاهش مصرف کیسه‌های پلاستیکی به تصویب هیأت وزیران در دولت سیزدهم رسید که براساس



یک شهروند را حین پهن کردن کیسه‌های پلاستیکی

انواع کیسه

● **کیسه‌های پلاستیکی (محصولات پلیمری دوباره نازک):** محصولات پلیمری عمدتاً پلی‌اتیلنی و پلی‌پروپیلنی، تکی‌لایه و یا چندلایه که عمدتاً برای مصارف نظیر کیسه‌های فروشگاهی، کیسه‌های زباله (خانگی، فروشگاه‌ی، بیمارستانی و خدماتی)، دستکش‌های یکبار مصرف و سفره‌های یکبار مصرف به‌کار می‌روند.

● **کیسه‌های پلاستیکی زیست‌تخریب‌پذیر:** کیسه‌های پلاستیکی حاوی مواد یا پلیمرهایی که قابلیت تخریب و تجزیه توسط میکروارگانسیم‌های موجود در محیط طبیعی را در بازه زمانی مشخص ۱ تا ۱۰ ماه دارند و محصول نهایی فرایند تخریب این‌ پلیمرها آب، دی‌اکسیدکربن و مواد غیرضرر است.

● **کیسه‌های سازگار با محیط‌زیست:** کیسه‌هایی با منشأ زیستی مانند کیسه‌های کاغذی و پارچ‌های که قابلیت مصرف مجدد دارند و استفاده از آنها در محیط آسیب کمتری به محیط‌زیست وارد می‌کند.

وظایف پیش‌رو

براساس آیین‌نامه کاهش پلاستیک مصوب آبان سال گذشته، وزارت صنعت، معدن و تجارت موظف است که از زمان ابلاغ این آیین‌نامه تا ۵سال آینده سالی ۲۰درصد از تولید کیسه‌های پلاستیکی با ضخامت کمتر از ۲۵میکرون جلوگیری کند و بامشوق مالیاتی آن را با کیسه‌های سازگار با محیط‌زیست یا زیست‌تخریب‌پذیر جایگزین کند. این وزارت‌خانه به همراه وزارت کشور باید ظرف ۳ ماه مقدمات ممنوعیت توزیع رایگان کیسه‌های پلاستیکی (به جز موه‌فروشی‌ها)، ممنوعیت توزیع کیسه‌های پلاستیکی کمتر از ۲۵میکرون و ۰۰میکرون (در فروشگاه‌های زنجیره‌ای)، الزام تولیدکننده به تغییر خط تولید و عدم‌استفاده از افزودنی برای شکستن زنجیره‌های پلیمری و تبدیل شدن پلاستیک به میکروپلاستیک‌را فراهم کند چراکه این پلاستیک‌ها به‌راحتی توان نفوذ به آب‌های زیرزمینی را دارند. مدیریت اجرایی پسماند‌های عادی در خارج از محدوده و حریم شهرها و روستاها نیز باید با همکاری وزارت راه‌وشهرسازی و اصفاف نسبت به جمع‌آوری کیسه‌های پلاستیکی رها‌شده در حوالی محوره‌های مواصلاتی اقدام کنند. وزارت جهاد کشاورزی نیز موظف است به‌منظور حفاظت از خاک و محیط‌زیست ممنوعیت ره‌اسازی کلیه پلاستیک‌های مصرفی در اراضی زراعی و باغی را به کشاورزان ابلاغ کند. صدا و سیما و آموزش و پرورش نیز وظیفه فرهنگ‌سازی را دارند.

ممنوعیت تولیدکیسه با ضخامت کمتر از ۵۰میکرون
اوگاندا، بنگلادش، تانزانیا، چین، زیمبابوه، سریلانکا، سنگال، کامبوج،موریتان، موزامبیک و نیال

تجربه جهانی در ممنوعیت تولید و عرضه و استفاده از کیسه‌های نایلونی

ولی شیوع باندمی کرونا همه معادلات در دنیا را برهم زد.

خبر

موافقت وزارت راه و شهرسازی برای افزایش شناورهای گردشگری

وزیر راه و شهرسازی گفت: وزارت راه و شهرسازی موافق افزایش شناورهای گردشگری است، چون افزایش شناورهای تفریحی در کشور خروج ارز را کاهش می‌دهد.

به گزارش ایرنا، مهرداد بذرپاش در نشست ویدئوکنفرانس با ستاد خدمات سفر هرمزگان، گفت: این استان باید برنامه مدونی برای توسعه گردشگری در جزایر و اضافه‌کردن تعداد جزایر مقصد گردشگری داشته‌باشد، جزایر مقصد گردشگری در هرمزگان باید افزایش یابد که در این راستا هر کاری همچون توسعه یا ساخت اسکله‌ها لازم است را باید انجام دهیم.

وی افزود: استانداردی هرمزگان تقاضا داریم‌نامه‌ای بااین مضمون به وزارت راه‌وشهرسازی ارسال کند تا این موضوع در دولت و مجلس پیگیری شود.

وزیر راه و شهرسازی ادامه داد: هرمزگان در حوزه بندری و گردشگری دریایی در سال جاری رکوردهای خوبی ثبت کرد. به‌نحوی که افزون‌بر ۳میلیون و ۶۶۴هزار نفر مسافر با شناورهای مسافری به جزایر رفته و ۲میلیون و ۸۲۲هزار گردشگر دریایی از شناورهای تفریحی استفاده کردند و همچنین حدود ۶۰هزار دستگاه خودرو نیز جابه‌جاشد.

بذرپاش گفت: هرمرگان از نظر دریایی در سال جاری رشد ۱۲صدی را در ۵جزیره مقصد سفر و گردشگری تجربه کرده که این به‌دلیل موقعیت و ظرفیت‌های منحصربه‌فرد آن است.

وی گفت: وزارت راه و شهرسازی موافق افزایش ظرفیت شناورهای گردشگری بوده و هرچه می‌توان باید از ظرفیت تولید داخل برای این منظور استفاده کرد و موافق واردکردن شناورهای دست‌دوم تفریحی نیز هستیم.

خبر روز

برگزاری باشکوه رویداد اردبیل ۲۰۲۳ اولویت کشورهای عضو اواست

اولویت فعلی دبیر‌خانه کشورهای عضو اکو برگزاری هرچه بهتر رویداد اردبیل ۲۰۲۳ به‌منظور برگزاری اجلاس پنجم وزرای گردشگری کشورهای عضو سازمان همکاری‌های اقتصادی اکو است و به‌گفته دبیر کل این سازمان، اکو با تمام توان آماده حضور در برنامه‌های اردبیل ۲۰۲۳ می‌شود.

به گزارش اداره میراث‌فرهنگی استان اردبیل، خسرو ناظری، دبیرکل سازمان همکاری‌های اقتصادی اکو در دیدار با استاندار و مدیر کل میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی این استان در تهران گفت: امسال سال مهمی برای توسعه گردشگری اردبیل است و ما در دبیر‌خانه اکو آماده هستیم در تمام رویدادهای اردبیل ۲۰۲۳ همکاری فعالانه داشته‌باشیم.

دبیر کل اکو افزود: یاخته گردشگری کشورهای عضو اکو هر سال توجه بیشتری را جلب می‌کند و کشورها و شهرهای دیگر هم به‌دنبال کسب این عنوان هستند اما اردبیل با توجه به دانسته‌های خود، این عنوان را در سال ۲۰۲۳ میلادی به‌خود اختصاص داده است.

وی افزود: برنامه اول ما در اردبیل ۲۰۲۳ آیین افتتاحیه رویداد در اردیبهشت‌ماه است که امیدوارم این مراسم به بهترین شکل برگزار شود و ما در این برنامه با تمام توان مشارکت می‌کنیم و وزارت‌امور خارجه این مورد را به استان اردبیل اعلام کرده است.

ناظری ادامه داد: تعریف‌بشار و توصیف‌هایی که در مورد اردبیل شنیده‌ایم، مشتاق حضور در این استان هستیم و بنا بر مذاکره‌ای که با سفرای کشورهای عضو داشته‌ایم، آنها نیز علاقه‌مند هستند در این مراسم مهم حضور داشته‌باشند.

دبیر کل سازمان همکاری اقتصادی اکو همچنین با اشاره به اهمیت این رویداد در توسعه گردشگری کشورهای عضو اکو، گفت: کشورهای عضو اکو به‌ویژه ایران جذابیت‌های متنوعی از جمله در حوزه میراث‌فرهنگی و طبیعی و زیرساخت‌های لازم دارند و باید برای توسعه گردشگری این کشورها حداکثر تلاش را انجام دهیم. وی تصریح کرد: اجلاس پنجم وزرای گردشگری کشورهای عضو اکو که اجلاس مهمی برای توسعه گردشگری این کشورهاست، در شهر اردبیل برگزار خواهد شد و ما در دبیر‌خانه آمادگی برگزاری این اجلاس را داریم.

استاندار اردبیل نیز در این دیدار از تلاش و برنامه‌ریزی برای تعیین روز اردبیل در هر یک از کشورهای عضو اکو به‌منظور معرفی جاذبه‌های گردشگری این استان خبر داد و گفت: تلاش می‌کنیم برای توسعه گردشگری این کشورها حداکثر تلاش را انجام دهیم. وی تصریح کرد: اجلاس پنجم وزرای گردشگری کشورهای عضو اکو که اجلاس مهمی برای توسعه گردشگری این کشورهاست، در شهر اردبیل برگزار خواهد شد و ما در دبیر‌خانه آمادگی برگزاری این اجلاس را داریم.

استاندار اردبیل نیز در این دیدار از تلاش و برنامه‌ریزی برای تعیین روز اردبیل در هر یک از کشورهای عضو اکو به‌منظور معرفی جاذبه‌های گردشگری این استان خبر داد و گفت: تلاش می‌کنیم برای توسعه گردشگری این کشورها حداکثر تلاش را انجام دهیم.

استان اردبیل در هر کشور عضواین سازمان، یک روز را به معرفی استان اردبیل اختصاص دهیم و نمایانگه‌ها و جلسات لازم‌رابر گزار برنامه‌های مفیدی اجرا کنیم.

سیدمحمد حامد ماملی افزود: ما همسکاری دبیر‌خانه اکو و سفارتی کشورهای عضواین سازمان، به‌دنبال استفاده حداکثری از رویداد اردبیل ۲۰۲۳ هستیم و برگزاری این رویداد، شهر اردبیل را به‌عنوان یاخته گردشگری کشورهای عضو اکو معرفی می‌کند.

استاندار اردبیل افزود: مراسم افتتاحیه رویداد اردبیل ۲۰۲۳ و نشست سفرای کشورهای عضو اکو، اردیبهشت‌ماه برگزار خواهد شد و ما علاقه‌مند هستیم در حاشیه این مراسم، مهمانان حاضر جاذبه‌ها و قابلیت‌های اردبیل را ببینند و سفیری برای معرفی اردبیل در کشور باشند. ماملی ادامه داد: در دنیای امروز تنش‌ها زیاد است اما صنعت گردشگری کمک می‌کند به‌خصوص در کشورهای عضو اکو که به لحاظ فرهنگی نزدیک‌تر هستند، در صلح و دوستی در کنار هم زندگی کنیم.

وی همچنین با اشاره به لزوم افزایش ارتباط‌ها برای توسعه گردشگری، گفت: با همکاری سفار تخانه‌های کشورهای عضو اکو لازم است در سطح گسترک‌های خدمات مسافرتی و تورگردانان استان اردبیل با‌اکو ارتباط گسترده‌ای شکل بگیرد و در راستای جذب گردشگران اقدام شود. به گزارش ایران، وزیران گردشگری کشورهای عضو اکو در نشستی که در مهرماه۱۳۹۸ در خجند تاجیکستان برای توسعه گردشگری مشترک بین این کشورها برگزار شد، شهر اردبیل را برای سال ۲۰۲۳ به‌عنوان یاخته گردشگری این کشورهای عضو اکو تصویب کردند و ستاد و کمیته‌های برگزاری این رویداد، در حال تدوین برنامه‌های مربوطه هستند. استان اردبیل با یک میلیون و ۲۸۰هزار نفر جمعیت و ۱۲ شهرستان در شمال ایران واقع شده است و به‌دلیل داشتن مناطق طبیعی، تاریخی، مذهبی و اقتصادی یکی از مقاصد مهم گردشگران داخلی و خارجی محسوب می‌شود.